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22. maj 2019 

Kære medlemmer af Social-, Indenrigs- og Børneudvalget 

 

Vi har i dag offentliggjort den nye undersøgelse fra Børnerådets Minibørnepanel: Voksne skal være 

nærværende – ikke kun i nærheden. 

 

1278 børnehavebørn har svaret på spørgsmål om forskellige situationer i løbet af dagen i børnehaven. 

Undersøgelsen er børnenes egne perspektiver på, hvordan de oplever dagen med de voksne i 

børnehaven, og hvad der kendetegner deres relation til de voksne. 

 

Alle børn har ret til at udtrykke deres synspunkter og blive hørt i forhold, der har betydning for deres liv 

og hverdag. Nu bringer vi børnenes egne perspektiver ind i debatten om dagtilbud, og det er 

fuldstændig afgørende, at vi lytter til, hvad børnene reelt oplever. 

 

Børnerådets undersøgelse viser, at børnene sætter pris på voksne, der lytter, viser interesse, leger og 

laver ting med dem. Samtidig oplever 85 pct. af børnene, at de voksne i børnehaven mest laver noget, 

hvor de ikke er direkte sammen med børnene, fx går rundt og holder øje med børnene eller holder 

møder og snakker med de andre voksne. 

 

Størstedelen af børnehavebørnene giver udtryk for, at de er glade for deres børnehave, og de oplever, 

at de kan finde hjælp hos en voksen, når de har brug for det. Men undersøgelsen viser også, at nogle 

børn føler sig oversete i forskellige situationer i løbet af dagen i børnehaven. 

 

I Børnerådet mener vi, at der skal være nok kvalificerede voksne i daginstitutionerne, så alle børn bliver 

mødt af nærværende voksne, der lytter, leger, hjælper og støtter. De seks første leveår danner 

fundamentet for resten af børnenes liv, og børn har brug for voksne, der understøtter deres udvikling – 

socialt, relationelt og kognitivt. Det er ikke godt nok, at de voksne kun er i nærheden. 

 

Jeg håber meget, at I vil læse undersøgelsen og lytte til børnene og deres oplevelser med de voksne i 

børnehaven. Vi stiller os naturligvis til rådighed for drøftelser af, hvordan vi sikrer, at børnene får de 

bedste vilkår for udvikling og trivsel i daginstitutionerne. 

 

Læs undersøgelsen her: https://www.boerneraadet.dk/nyheder/nyheder-2019/boernehaveboern-

voksne-skal-vaere-naervaerende-%E2%80%93-ikke-kun-i-naerheden 

 

Venlig hilsen 

 
Mette With Hagensen 
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